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Abstract

Maják, M. Electronic Banking and its possible future development. Bachelor thesis. Brno:

Mendel University in Brno, 2017.

This Bachelor thesis is focused on electronic banking. The aim of the thesis is: to

evaluate current state of electronic banking in The Czech Republic, to evaluate internet

banking in terms of price, availability, security and applicability. The thesis is divided

into two parts. The first part is theoretical. The theoretical part describes electronic

banking, development of electronic banking and security of electronic banking. The

second, practical part analyzes products of electronic banking and it tests internet

banking in termes of price, availability, security and applicability. As a result of testing is

choice an optimal bank.

Keywords

Electronic banking, electronic banking products, electronic banking

security, testing user interface of internetbanking.

Abstrakt

Maják, M. Elektronické bankovníctvo a možnosti jeho vývoja. Bakalárska práca. Brno:

Mendelova univerzita v Brně, 2017.

Bakalárska práca je zameraná na elektronické bankovníctvo. Cieľom bakalárskej práce

je zhodnotenie súčasného stavu ponúkaných služieb elektronického bankovníctva

z pohľadu ceny, dostupnosti, bezpečnosti služieb a identifikácia základných bodov

ovplyvňujúce užívateľské rozhranie internetbankingu vybraných bánk a návrh

optimálneho riešenia pre potencionálneho klienta. Bakalárska práca je rozdelená do

dvoch častí. Prvá časť je teoretická. Teoretická časť vysvetľuje pojem elektronického

bankovníctva, popisuje vývoj elektronického bankovníctva a jeho zabezpečenie.

V druhej, praktickej časti bakalárskej práce, je uskutočnená analýza produktov

elektronického bankovníctva a testovanie internetového bankovníctva z pohľadu ceny,

dostupnosti, bezpečnosti a použiteľnosti vybraných bánk. Na základe testovania je

vybraná optimálna banka.

Kľúčové slová

Elektronické bankovníctvo, produkty elektronického bankovníctva, zabezpečenie

elektronického bankovníctva, testovanie užívateľského rozhrania internetového

bankovníctva.
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Úvod

V súčasnom vyspelom svete je človek neustále v kontakte s výdobytkami nových

technológií. Klasická forma komunikácie medzi klientom a bankou je vytláčaná novými

metódami komunikácie. V minulosti bola jediná forma komunikácie klienta s bankou

osobný styk. V súčasnosti klienti komunikujú s bankou prevažne prostredníctvom

elektronického bankovníctva. Elektronické bankovníctvo, najmä internet prispel

k zjednodušeniu, zrýchleniu a zlacneniu mnohých finančných operácií.

S príchodom nových technológií sa stretávame s viacerými problémami. So

zvyšujúcim sa využívaním elektronického bankovníctva narastá možnosť

bezpečnostného rizika. Práve preto sa vo svojej bakalárskej práci zameriavam okrem

iného aj na zabezpečenie elektronického bankovníctva, konkrétne internetového

bankovníctva. V minulosti, ale aj súčasnosti, boli zaznamenané viaceré útoky na banky

alebo klientov bánk s úmyslom odcudziť dôverné informácie, peňažné prostriedky.

Z toho dôvodu u ľudí narastá neistota a chuť vyhnúť sa elektronickému bankovníctvu.

Na druhej strane sa stretávame s mnohými problémami obsluhovania a dostupnosti

samotných produktov elektronického bankovníctva, ktoré zhoršujú komunikáciu medzi

klientom a bankou. Produkty elektronického bankovníctva majú byť prehľadné

a užívateľsky prístupné, v reálnom svete sa však často stretávame s opačnou situáciou.

Posledná oblasť, ovplyvňujúca ľudí pri používaní elektronického bankovníctva, je cena.

Banky síce ponúkajú veľmi podobné služby, no cenou sa veľmi líšia. Práve preto som sa

rozhodol vo svojej bakalárskej práci uskutočniť analýzu štyroch bánk z pohľadu ceny,

bezpečnosti, dostupnosti a použiteľnosti s následným výberom optimálnej banky pre

potencionálneho klienta.

Zmienené problémy sú v súčasnosti veľmi aktuálne. Znižujú dôveru a chuť využívať

elektronické bankovníctvo. Východiskom je nutnosť naštudovať si a osvojiť základné

princípy fungovania, ovládania a zabezpečenia elektronického bankovníctva. Tieto

problémy boli motiváciou k tomu, že som si vybral práve túto tému bakalárskej práce.
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1 Cieľ a metodika práce

1.1 Cieľ práce

Cieľom bakalárskej práce je zhodnotenie súčasného stavu ponúkaných služieb

elektronického bankovníctva z pohľadu ceny, dostupnosti a bezpečnosti služieb

a identifikácia základných bodov ovplyvňujúce užívateľské rozhranie internetbankingu

vybraných bánk a návrh optimálneho riešenia pre potencionálneho klienta.

1.2 Metodika práce

Bakalárska práca je rozdelená do dvoch celkov. Prvý celok je teoretický, druhý celok

praktický. Teoretický celok má deskriptívny charakter, popisuje pojem elektronického

bankovníctva, charakterizuje základné rysy elektronického bankovníctva, v stručnosti

popisuje historický vývoj elektronického bankovníctva. V teoretickom celku sú aj

analyzované súčasné formy elektronického bankovníctva a metódy jeho zabezpečenia.

Praktický celok bakalárskej práce obsahuje analýzu produktov elektronického

bankovníctva štyroch bánk pôsobiacich v Českej republike aj s ich stručnou

charakteristikou. Následne je podrobne analyzované internetové bankovníctvo, ako

najpoužívanejší produkt elektronického bankovníctva, vybraných bánk. Pri sledovaných

bankách sú pozorované rovnaké kritéria. Ako kritéria komparácie, pre výber optimálnej

banky, sú použité: cena, dostupnosť, zabezpečenie a použiteľnosť produktov

internetového bankovníctva. Následne sú kritéria vyhodnotené a na ich základe je

vybraná optimálna banka pre potencionálneho klienta.
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2 Pojem elektronické bankovníctvo

Je súbor činností, pomocou ktorých banka poskytuje finančné služby pre individuálnych

klientov akoukoľvek elektronickou formou. Tento pojem definuje poskytovanie banko-

vých produktov a služieb prostredníctvom elektronických ciest (Kmeťo, 2010).

Pri vybavovaní žiadostí neprichádzajú klienti priamo do kontaktu s bankou, ale

uskutočňujú operácie priamo z terminálu alebo dostupného elektronického zariadenia.

Elektronické bankovníctvo najlepšie vystihuje pojem vzdialené bankovníctvo.

Elektronické bankovníctvo nemôže mať presne danú definíciu. Je to pojem, ktorého

obsah závisí od vývoja informačných a komunikačných technológií. Podľa S. Hickman

(2014) elektronické bankovníctvo uľahčuje ľuďom život a šetrí ich čas. Klienti sa môžu

jednoducho vyhnúť návšteve banky, postačí im k tomu iba osobný počítač alebo mobilný

telefón.

W. D. Adkins (2013) tvrdí, že elektronické bankovníctvo má niekoľko podôb.

K typom elektronického bankovníctva patria debetné karty, návšteva bankomatu, ale aj

bankovníctvo v mobilnom telefóne. Elektronické bankovníctvo umožňuje pristupovať

k bankovým účtom z ktoréhokoľvek miesta na Zemi, kde je prístup k Internetu.

Všeobecne možno tvrdiť, že elektronické bankovníctvo zahŕňa akúkoľvek bankovú

službu alebo funkciu, ktorá je na báze počítačov a prístupná pomocou elektronických

zariadení.

Z uvedeného je zrejmé, že elektronické bankovníctvo má svoje charakteristické

rysy. Tie sú:

 Elektronický kanál - k poskytovaniu služieb dochádza prostredníctvom

elektronického kanálu

 Technické prostriedky - na jednej strane je klient s určitým technickým

vybavením a na druhej strane je buď priamo automatický systém banky alebo

pracovník obsluhujúci tento systém

 Jednoznačná identifikácia klienta - klient musí byť pri elektronickej

komunikácií vždy jednoznačne identifikovateľný a jeho právo vykonať

požadovanú operáciu je vždy overené určitým autorizačným mechanizmom

 Operácia klienta - za najčastejšie využívane operácie považujeme tuzemský

platobný príkaz a stav peňazí na účte
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Realizácia elektronického bankovníctva môže prebiehať viacerými spôsobmi.

Jednou z foriem je telefónne bankovníctvo. Klient komunikuje s bankou pomocou

telefónu. Druhou formou je mobilné bankovníctvo, ktoré sa uskutočňuje pomocou SMS

banking, SIM Toolkit, WAP banking, Java banking. Tretia forma je televízne bankovníctvo

a posledná forma je priame bankovníctvo v podobe Homebanking, Internetbanking.

2.1 Vývoj elektronického bankovníctva

[…]


prichádzajúca platba (3) 0,00 KČ

odchádzajúca platba (5)

- prepážka (box) 0 x

- internetbanking 2 0,00 KČ

- phonebanking 0 x

- trvalým príkazom 3 0,00 KČ

zmena, zrušenie trvalého príkazu za rok (2 + 2) 0,00 KČ

3. Zahraničné platby (podiel europlatieb: 30 %)

výběr z bankomatu (Počet za rok = 0 / prům.objem na výběr = 0) x

Súčet za transakciu (za mesiac) 0,00 KČ

C. Úroky

1. Úroková sadzba na bež. účte p.a. 1,00 KČ

2. Úrok na b.ú.za mesiac (ostatok na bež. účte = 25000) 17,71 KČ

Súčet za úroky (za mesiac) -17,71 KČ

Súčet celkom (za mesiac) -17,71 KČ
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Príloha 3

Tabuľka 23 Mesačné náklady na vedenie bežného účtu Česká spořitelna

A. Vedenie účtu, služieb

1. Vedenie účtu, balíčka 69,00 KČ

2. Účet (príjem = 20000 , objem = 25000)

výpisy (elektronický – mesačne) 0,00 KČ

3. Platobné karty

prvá - elektronická (VISA Electron, Maestro) x

druhá - žiadna x

odmena za platbu kartou x

4. Priame bankovníctvo

Internetbanking 0,00 KČ

Telefonbanking 0,00 KČ

5. Kontokorent

Súčet za vedenie (za mesiac) 69,00 KČ

B. Transakcia

1. Výber hotovosti

bankomat vlastnej banky (4) 10,00 KČ

2. Domáce bezhotovostné platby (podiel medzibank. = 70 %)

prichádzajúca platba (3) 0,00 KČ

odchádzajúca platba (5)

- prepážka (box) 0 x

- internetbanking 2 12,80 KČ

- phonebanking 0 x

- trvalým príkazom 3 19,20 KČ

zmena, zrušenie trvalého príkazu za rok (2 + 2) 0,00 KČ

3. Zahraničné platby (podiel europlatieb: 30 %)

výběr z bankomatu (Počet za rok = 0 / prům.objem na výběr = 0) x

Súčet za transakciu (za mesiac) 42,00 KČ

C. Úroky

1. Úroková sadzba na bež. účte p.a. 0,01 KČ

2. Úrok na b.ú.za mesiac (ostatok na bež. účte = 25000) 0,18 KČ

Súčet za úroky (za mesiac) -0,18 KČ

Súčet celkom (za mesiac) 110,82 KČ
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Príloha 4

Tabuľka 24 Mesačné náklady na vedenie bežného účtu ČSOB

A. Vedenie účtu, služieb

1. Vedenie účtu, balíčka 0,00 KČ

2. Účet (príjem = 20000 , objem = 25000)

výpisy (elektronický – mesačne) 0,00 KČ

3. Platobné karty

prvá - elektronická (VISA Electron, Maestro) x

druhá - žiadna x

odmena za platbu kartou x

4. Priame bankovníctvo

Internetbanking 0,00 KČ

Telefonbanking 0,00 KČ

5. Kontokorent

Súčet za vedenie (za mesiac) 0,00 KČ

B. Transakcia

1. Výber hotovosti

bankomat vlastnej banky (4) 0,00 KČ

2. Domáce bezhotovostné platby (podiel medzibank. = 70 %)

prichádzajúca platba (3) 0,00 KČ

odchádzajúca platba (5)

- prepážka (box) 0 x

- internetbanking 2 0,00 KČ

- phonebanking 0 x

- trvalým príkazom 3 0,00 KČ

zmena, zrušenie trvalého príkazu za rok (2 + 2) 0,00 KČ

3. Zahraničné platby (podiel europlatieb: 30 %)

výběr z bankomatu (Počet za rok = 0 / prům.objem na výběr = 0) x

Súčet za transakciu (za mesiac) 0,00 KČ

C. Úroky

1. Úroková sadzba na bež. účte p.a. 0,01 KČ

2. Úrok na b.ú.za mesiac (ostatok na bež. účte = 25000) 0,18 KČ

Súčet za úroky (za mesiac) -0,18 KČ

Súčet celkom (za mesiac) -0,18 KČ
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Príloha 5

Tabuľka 25 Mesačné náklady na vedenie bežného účtu Komerční banka

A. Vedenie účtu, služieb

1. Vedenie účtu, balíčka 0,00 KČ

2. Účet (príjem = 20000 , objem = 25000)

výpisy (elektronický – mesačne) 0,00 KČ

3. Platobné karty

prvá - elektronická (VISA Electron, Maestro) x

druhá - žiadna x

odmena za platbu kartou x

4. Priame bankovníctvo

Internetbanking 0,00 KČ

Telefonbanking 0,00 KČ

5. Kontokorent

Súčet za vedenie (za mesiac) 0,00 KČ

B. Transakcia

1. Výber hotovosti

bankomat vlastnej banky (4) 0,00 KČ

2. Domáce bezhotovostné platby (podiel medzibank. = 70 %)

prichádzajúca platba (3) 0,00 KČ

odchádzajúca platba (5)

- prepážka (box) 0 x

- internetbanking 2 12,00 KČ

- phonebanking 0 x

- trvalým príkazom 3 18,00 KČ

zmena, zrušenie trvalého príkazu za rok (2 + 2) 0,00 KČ

3. Zahraničné platby (podiel europlatieb: 30 %)

výběr z bankomatu (Počet za rok = 0 / prům.objem na výběr = 0) x

Súčet za transakciu (za mesiac) 30,00 KČ

C. Úroky

1. Úroková sadzba na bež. účte p.a. 0,00 KČ

2. Úrok na b.ú.za mesiac (ostatok na bež. účte = 25000) 0,00 KČ

Súčet za úroky (za mesiac) 0,00 KČ

Súčet celkom (za mesiac) 30,00 KČ