Ústav: Ústav informatiky (PEF)
Autor práce: Maják Matej
Název práce: Elektronické bankovníctví a možnosti jeho vývoje
Vedoucí práce: Ing. Jiří Třináctý

Část I – Základní požadavky na bakalářskou práci

Instrukce pro vyplnění:

1. První část posudku se zaměřuje na kritické části bakalářské práce, bez jejichž splnění ji nelze doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto aspekty lze pouze odpověďmi ano–ne.
2. Pokud je nejméně jeden z aspektů části I hodnocen negativně, nemůže být práce doporučena k obhajobě. Důvody nevyhovujícího hodnocení je nutno uvést. Druhou část posudku není nutné v takovém případě vyplnit.

1. Obsahuje bakalářská práce řádně definovaný cíl práce a tento cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce? ANO
2. Literární přehled práce je po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů na použitou literaturu? ANO
3. Obsahuje bakalářská práce přesný popis použité metodiky a je tato metodika vhodná k splnění cíle práce? ANO
4. Jsou součástí bakalářské práce jednoznačné závěry, doporučení, zdůvodněné návrhy apod., které přináší nové poznatky, popř. informace? ANO

Zdůvodnění negativních odpovědí, zejména uvedení chybějících, popř. nedostatečných částí:

Část II – Kvalita bakalářské práce

Instrukce pro vyplnění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů bakalářské práce. Práce může získat celkem 0-60 bodů. Nula bodů odpovídá práci, která splňuje pouze minimální požadavky pro přistoupení k obhajobě. Práce hodnocená 60 body je výjimečně kvalitní a invenční ve všech posuzovaných aspektech.
2. Hodnotící stupnice aspektů je pětimístná:
- splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v části I (0 bodů)
- splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (2 body)
- splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (5 bodů)
- splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem (8 bodů)
- výjimečné, tvůrčí, nadstandardní a zcela správné (10 bodů)

5. Přínos pro praxi, originalita, náročnost práce Počet bodů: 8
(častost výskytu problému, neexistence obvyklého řešení, nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky, očekávaný přínos při splnění cíle, nutná míra specifických znalostí o problematice, ...)

6. Kvalita literárního přehledu Počet bodů: 5
(rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a důsledků pro vlastní práci, ...)

7. Vhodnost metodiky a její aplikace Počet bodů: 5
(diskuze volby metod a komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod, vhodnost použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za využití více metod, zdůvodnění odchylek, ...)
8. Vlastní práce Počet bodů: 8
(hloubka provedené analýzy a její reprezentativnost, míra využití poznatků u literárního přehledu, dokladování faktů, vhodnost zdrojů dat, ošetření chyb dat, míra splnění cíle, zodpovězení hypotéz, ...)
9. Přiměřenost závěrů, doporučení, návrhů apod. Počet bodů: 8
(správnost odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost doporučení, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů, ...)
10. Logická stavba práce, formální náležitosti Počet bodů: 8
(správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie, jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň, ...)

Část III – Rekapitulace a závěrečné doporučení

Instrukce pro vyplnění:

- Po sečtení bodů zpracovatel posudku vyznačí křížkem celkové hodnocení práce za využití příslušných intervalů bodů.
- Závěrem posudku musí jeho zpracovatel jednoznačně konstatovat, zda práci doporučuje nebo nedoporučuje k obhajobě. Závěrečnou práci lze doporučit v obhajobě pouze v případě, kdy se v první části posudku nevyskytuje negativní odpověď.
- V následující části posudku má jeho zpracovatel možnost se vyjádřit k závěrečné práci jako celku a uvést případné další připomínky a náměty.

Celkový počet bodů: 42 bodů

Celkové hodnocení:

0–12 bodů splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v části I
13–24 bodů splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
25–36 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
X 37–48 bodů splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem
49–60 bodů výjimečné, tvůrčí, nadstandardní a zcela správné

Závěrečné stanovisko: **DOPORUČUJI** práci k obhajobě.

Další podmínky a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit během obhajoby práce:

- V bakalářské práci se nespomíná situácia v bankách ohľadom ponuky DEMO verzíí bánk, kde by si klient mohol internet banking vyskúšať pred jeho reálnym používaním. Sú podľa autora DEMO verzie potrebné alebo slúžia len na zvýšenie marketingového efektu ponuky služieb cez internet?
- Z pohľadu bezpečnosti je jedným z novších trendov v bankách zavádzanie automatizovaných riešení internetového fraud managementu, t.j. dynamického vyhodnocovania rizika, ktorá prebieha počas celej práce s internet bankingom. Na základe analýzy behaviorálnej krivky používateľa systém rozhoduje, či je pri jednotlivých operáciách o potrebná dodatočná autorizácia. Stretli ste sa s týmto trendom aj u analyzovaných bánk?
- Vzhľadom k neustálemu technologickému vývoju a rozvoja konkurenčného prostredia banky rozširujú svoje ponuky o ďalšie inovácie typu výbery z bankomatov cez mobilný telefón, posielanie platieb nízkej hodnoty na číslo mobilného telefónu prípadne platby za služby cez platobné brány bánk. Na základe verejne dostupných zdrojov, aká je ponuka českého trhu v týchto oblastiach?
- Pri prípadnom pokračovaní v rozvoji danej problematiky, keďže autor správne nepovažuje spracovanú problematiku za uzatvorenú, odporúčam analyzovať hlbšie psychologický aspekt komunikácie klienta s bankou a penetráciu elektronického bankovníctva medzi obyvateľstvo a firmy. Bežnou dilemou bánk je vybalansovať používateľský komfort s úrovňou bezpečnosti a zároveň ponúknuť riešenia pre prekonanie počítačovej gramotnosti a generačného rozdielu vo vekovej štruktúre používateľov.

Datum: 31.5.2016

Jméno a podpis: Dipl.-Ing. Ján Sládeček

Pracovní zařazení oponenta (není-li z PEF MENDELU): nezávislý konzultant (IT/bankovníctvo)